
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 530 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 205 del 30/09/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio: VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO E RIVERSAMENTO DEL CORRISPETTIVO AL MINISTERO 

DELL’INTERNO PER IL RILASCIO DELLE CIE - CARTE D’IDENTITA’ ELETTRONICHE - 
RILASCIATE NEL MESE DI SETTEMBRE 2025 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29.11.2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 e s.m.i. sono stati 

assegnati ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i 

mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 

VISTO: 
-  che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 



nuova C.I.E. che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta 
di identità cartacea, salvo i casi di reale e   documentata urgenza segnalati dal 
richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a 
concorsi o gare pubbliche; 
 

- che, nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico 
dello Stato provvede alla stampa ed alla consegna del documento entro 6 giorni 
lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della 
domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed inoltro della stessa al Centro 
Nazionale dei Servizi Demografici; 
 

ATTESO che l’importo del corrispettivo è stato fissato dall’art. 1 del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 in Euro 16,79 (comprensivi di IVA 
all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese 
quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi 
nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti 
di propria spettanza; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 29.05.2018 con la quale è stato 
deliberato che i diritti fissi, da esigere all’atto del rilascio della nuova C.I.E.  sono 
determinati in Euro 5,21 per il semplice rilascio ed in Euro 15,21 per il duplicato 
arrotondando quindi il costo definitivo della C.I.E. comprensivo del corrispettivo da 
versare allo Stato, ad Euro 22,00 per il primo rilascio e ad Euro 32,00 per il rilascio del 
duplicato; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 10.11.2023 con la quale è stato 
deliberato di stabilire il costo di rilascio della carta di identità elettronica sempre nella 
misura di Euro 22,00; 
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.100 del 30.07.2025 con la quale sono stati 
rideterminati gli importi, a partire dalla data del 01.09.2025, relativamente all’emissione 
della carta di identità elettronica e della carta d’identità cartacea così come segue: 

• Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.):  
▪ Per il primo rilascio e rinnovo: € 23,70  
▪ Per il primo rilascio e rinnovo non residenti: € 30,00  
▪ Per il duplicato: € 30,00  

• Carta d'Identità Cartacea:  
▪ Per il rilascio residenti: € 30,00  
▪ Per il rilascio non residenti: € 35,00 

 
- la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 11/2016 

nella quale vengono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno 
provvedere al riversamento nel bilancio dello Stato dei corrispettivi di competenza 
statale e cioè il quindicesimo giorno lavorativo di ogni mese e nella quale viene 
precisato che “…. Sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle 
somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e 
destinata, quanto ad Euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, 



quanto ad Euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l’istruttoria 
per il rilascio…”; 
 

DATO ATTO che nel periodo di emissione dal 01/09/2025 al 30/09/2025 sono state emesse 
n. 51 Carte d’Identità Elettroniche e 1 Carta d’Identità Cartacea per un incasso complessivo di 
€ 1187,70 così suddiviso: 

- € 856,29 importo da versare nel Bilancio dello Stato con imputazione al Capo X – 
Capitolo 3746, indicando quale causale “Comune di Villar Perosa, corrispettivo per il 
rilascio n. 51 carte identità elettroniche – mese di SETTEMBRE 2025” presso la 
Tesoreria di Roma Succursale n. 348 indicando il seguente Iban 
IT21T0100003245BE00000002CD; 

- diritti fissi riscossi da parte dell’ente € 331,41; 

 
CONSIDERATO che occorre accertare i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro 
delle spese di gestione, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento, relative al 
rilascio della C.I.E nel periodo dal 01/09/2025 al 30/09/2025 ammontanti ad € 856,29 con 
contestuale impegno di pari importo per la quota da riversare al Ministero dell’Interno; 
 
DATO ATTO che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 vicies quater del D.L. n. 
7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i servizi Demografici del Ministero dell’Interno 
provvedere alla riassegnazione della somma di Euro 0,70 per ogni carta rilasciata dal 
Comune che ha curato l’istruttoria;    
 

VISTI: 
- lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 
in data 26.11.2015 e s.m.i. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 
24.07.2018; 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

- DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

- DI ACCERTARE per il mese di SETTEMBRE 2025 l’entrata 
complessiva di € 1187,70 nel modo seguente: 

Anno Num. 

Acc. 

Titolo Tipologia Categoria Piano Finanziario Cap. Importo € Descrizione 

2025 161 3 0100 3010200 E.3.01.02.01.033 3004 331,41 Diritto fisso CIE 
SETTEMBRE 
2025 

2025 1118 9 0200 9029900 E.9.02.99.99.999 6020 856,29 Corrispettivo 
per rilascio n. 
51 CIE 
SETTEMBRE 



2025  

 

 
- DI IMPEGNARE la somma di € 856,29 a titolo di quota da 

versare al Ministero dell’Interno - Bilancio dello Stato codice IBAN 
IT21T0100003245BE00000002CD secondo il prospetto seguente: 

Anno Imp. Codice Cap. Piano Fin. Importo € Descrizione 

2025 643 99017 5420 U.7.02.02.01.000 856,29 Servizi per conto terzi - Comune di Villar 
Perosa – M014 - corrispettivo per rilascio n. 
51 CIE - Mese di SETTEMBRE 2025  

 
 

- DI DARE ATTO che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 vicies quater del 
D.L. n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i servizi Demografici del 
Ministero dell’Interno provvedere alla riassegnazione della somma di Euro 0,70 per 
ogni carta rilasciata dal Comune che ha curato l’istruttoria e, pertanto, la somma 
spettante per il mese di SETTEMBRE 2025 pari ad € 35,70 verrà introitata secondo il 
seguente prospetto:   

Anno Num. 

Acc. 

Titolo Tipologia Categoria Piano Finanziario Cap. Importo € Descrizione 

2025 1119 3 0100 3010200 E.3.01.02.01.033 3004 35,70 Importo 
riassegnato 
da Ministero 
dell’Interno – 
CIE mese di 
SETTEMBRE 
2025 

 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre 
all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 
esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è 
rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


